COCA – COLA 

Vitet 1980 erdhen ne histori si dekada e betejes se colave. Coca- Cola dhe Pepsi –Cola shkuan koke- me – koke ne betejen per tú bere pija freskuese me e preferuar. Kompanite e pijeve freskuese kishin perdorur shume spote publicitare dhe slogane per te bindur njerezit qe nje pije freskuese eshte me teper se uje me sheqer dhe gaz. Ajo eshte nje stil jete. 

Testet e shijes se produktit treguan qe njerezit preferonin shijen e Pepsit me teper se ate te Cola-s por Coca ende ishte marka numer 1. Ne perpjekje per ti mbajtur piresit e Pepsit larg nga Pepse dhe per te reaguar ndaj  rezultateve te testit te shijes Coca Cola hodhi ne treg New Coke. New Coke eshte nje pije me e embel me pak me pak sheqer se Coke e zakonshme. Piresit besnike te Coke u ankuan nen ze. Ata nuk e dinin qe testi i shijes kishte treguarqe piresit preferonin me teper  shijen e Pepsit. Ata donin qe tú kthehej Coke e vjeter. Coca – Cola u kthye pas dhe solli receten origjinale si Coca-Cola Clasic. Kompania e mbajti formulen New Coke ne linjen e produktit por shitjet e saj ishin nje zhgenjim i madh. 

Konsumatoret e ndjeshem ndaj cmimit jane nje tjeter problem. Shitjet per industrine e pijeve freskuese aktualisht jane ne renie. Ekspertet e industrise argumentojne qe cmimi do te vazhdoje te jete nje faktor kryesor ne vendimet e konsumatoreve per te blere produktin. 

Pas nje dekade lufte midis Colave Coca-Cola vendosi te ndryshoje taktike. Nese nje kompani ka pozicionin numer 3 ne treg perse te mos sulmoje marken numer 2? Diet Pepsi ka qene per rreth 25 vite ne treg para hyrjes se NutraSweet. Diet Coke ka vetem nje vit. Perdorimi i embelsuesit te ri i dha Diet Coke nje avantazh. Konsumatoret ende nuk kishin  nje njohje apo pranim te forte te shijes se Diet Coke si ata e kishin per Diet Pepsi. Nutra Sweet i jepte pijes per diete nje shije me te mire se pijet e dietes se bazuarane sacharin ( sheqer) te tilla si Diet Pepsi qe shijonte me hidhur.

Vetem grate ishin pergatiturper te tregtuar shijen per me pak kalori. Pepsi kishte shpenzuar me shume se 25 vjet ne duke u perqendruarne grate qe konsideronin kalorite. Ndersa pepsi u pozicionua per te terhequr keto gra Diet Coke ishte ne nje pozicion me te mire per te terhequr nje audience me te gjere. “ Pikerisht per shijen e saj” u be thirrja e  betejes sSi mun konsumatoret te preferojne e Diet Coke ne luften e colave.

Pyetje:

1. Si munden konsumatoret qe preferojne nje marke ne nje test shije mashtrimi ende preferojne nje pije freskuese te ndryshme ne nje test jomashtrimi?

2. Mendoni ju qe konsumatoret e pijeve freskuese jodietike do te zhendosen drejt pijeve dietike? Perse? Si besimi i konsumatoreve influencon blerjen?

3. Cfare rekomandimesh do ti benit Coca –Cola-s ne lidhje me konsumatoret e ndjeshem ndaj cmimit?

